



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Individual
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2023

(Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual Enero a 31 de Agosto 2023	Año Anterior Enero a 31 de Agosto 2022
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OPERACIONALES)	2.067.606.646.849	1.827.286.302.513
VENTA DE BIENES	756.577.818	4.860.417.989
Bienes Comercializados	6.704.134.692	4.865.025.036
Devoluciones, Rebajas y descuentos en venta de Bienes (DB)	-5.947.556.874	-4.607.047
VENTA DE SERVICIOS	1.970.227.122.764	1.794.968.399.388
Servicio de energía	1.359.892.889.264	1.218.411.118.880
Servicio de Acueducto	288.633.836.111	251.968.775.233
Servicio de Alcantarillado	271.562.842.452	239.922.182.618
Servicios de Comunicaciones	6.668.691.717	10.244.965.433
Servicio de Telecomunicaciones	58.597.326.964	87.984.494.066
Servicios Informáticos	139.968.930	6.715.625
Otros Servicios	10.325.702.427	12.511.674.885
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (DB)	-25.594.135.101	-26.081.527.352
INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)	96.622.946.267	27.457.485.135
Arrendamiento Operativo	13.548.103.942	14.767.423.218
Ganancia por Valoración de Instrumentos derivados con fines de cobertura de flujos de efectivo	83.074.842.325	12.690.061.917
COSTO DE VENTAS	1.618.169.841.542	1.344.113.235.853
COSTOS DE VENTAS DE BIENES	3.972.753.394	3.228.044.007
Bienes comercializados	3.972.753.394	3.228.044.007
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	1.614.197.088.148	1.340.885.191.846
SERVICIOS PUBLICOS	1.614.197.088.148	1.340.885.191.846
Energía	1.190.743.600.172	990.383.791.363
Acueducto	146.448.518.136	130.895.052.812
Alcantarillado	148.414.321.616	105.301.948.456
Telecomunicaciones	128.590.648.224	114.304.399.216
UTILIDAD BRUTA	449.436.805.307	483.173.066.660
GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES)	232.470.453.157	209.249.358.814
DE ADMINISTRACION Y OPERACIONALES	208.094.818.963	186.554.526.932
Sueldos y salarios	36.574.790.166	29.132.464.220
Contribuciones Imputadas	1.581.048.171	1.695.803.817
Contribuciones Efectivas	19.854.073.726	18.237.938.883
Aportes Sobre la Nómina	560.718.800	456.250.400
Prestaciones Sociales	37.070.367.358	25.593.642.648
Gastos de Personal Diversos	5.573.669.591	5.082.991.538
Generales	71.694.805.223	65.534.905.557
Impuestos Contribuciones y Tasas	35.185.345.928	40.820.529.869
Contribuciones Diversas (SSPD - Comisiones de Regulación) y Tasa Retributiva (1)	11.800.077.102	7.186.737.180
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	12.575.557.092	15.508.094.702
Deterioro de cuentas por cobrar	0	7.568.714.834
Depreciación de propiedades planta y equipo	2.683.858.797	2.315.367.328
Depreciación de propiedades de inversión	104.733.483	49.918.348
Amortización de activos intangibles	852.172.632	752.609.678
Provisión litigios y demandas	8.093.116.214	4.821.484.514
Provisiones diversas	841.675.966	0
UTILIDAD OPERACIONAL	216.966.352.150	273.923.707.846



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Individual
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2023

(Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual Enero a 31 de Agosto 2023	Año Anterior Enero a 31 de Agosto 2022
INGRESOS NO OPERACIONALES	152.648.716.776	107.176.513.936
OTROS INGRESOS	152.648.716.776	107.176.513.936
Financieros	118.756.617.813	93.768.137.356
Ingresos diversos	6.761.585.877	5.934.968.446
Ganancias por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	9.741.519.580	7.473.408.133
Reversión de Provisiones	17.388.993.506	0
GASTOS NO OPERACIONALES	154.175.720.863	103.850.240.042
DE ADMINISTRACION NO OPERACIONALES	67.019.888.064	59.540.449.296
Pensiones de Jubilación Patronales	67.019.888.064	59.540.449.296
OTROS GASTOS	87.155.832.799	44.309.790.746
Comisiones	2.509.668.047	2.039.109.421
Financieros	78.493.813.881	33.861.462.356
Pérdidas por aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	603.574.173	389.690.096
Gastos diversos	5.548.776.698	8.019.528.873
UTILIDAD NO OPERACIONAL	215.439.348.063	277.249.981.740
RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS	215.439.348.063	277.249.981.740
Impuesto a las Ganancias Corriente	44.157.518.000	80.216.474.000
RESULTADO DEL PERIODO	171.281.830.063	197.033.507.740
OTRO RESULTADO INTEGRAL		
Ganancias o pérdidas por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	-13.506.750.877	2.481.800.945
Ganancias o Pérdidas del Plan de Activos por Beneficios Posempleo	237.913.614.706	-66.033.152.483
Total Otro Resultado Integral	224.406.863.829	-63.551.351.538
TOTAL RESULTADO INTEGRAL		
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO	395.688.693.892	133.482.156.202

CARLOS OLMEDO ARIAS REY
REPRESENTANTE LEGAL (E)
C.C.No. 94.489.210
(Ver Certificación Anexa)

GABRIEL OLAYA GONZALEZ
CONTADOR PUBLICO
TP. 17596-T